est Ecclesia militans vel mater Ecclesia, quae miras laudes habet in Scriptura.—Quarta est sacra Scriptura, quae de se multa dicit, ut patet de rotis, patet de mensa, patet de Cherubim, qui respiciebant se mutuo, patet de candelabro²⁶.

21. In sensu tropologico similiter quatuor facies habet. Prima est spiritualis gratia et virtus et omnis talis influenza.—Secunda, spiritualis vita, ut activa et contemplativa et omnis modus vivendi.—Tertia, spiritualis cathedra, ut magistralis, praelationis, pontificalis.—Quarta, spiritualis pugna, quomodo pugnandum contra daemones, mundum et carnem.

22. Istae sunt quatuor facies quadruplicatae in quolibet sensu.—Ponamus exemplum in uno vestigio de omnibus his, in sole scilicet, per quem aliquando Trinitas, aliquando sapientia exemplaris, aliquando angelica dispositio, aliquando Ecclesia triumphans significatur.—De Trinitate, in Ecclesiastico²⁷: *Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus eius.* Sol habet substantiam, splendorem, calorem; sic Deus habet principium originans, Patrem; splendorem, Filium; calorem, Spiritum sanctum; et tamen est idem sol in caelo quantum ad substantiam, idem in oculo quantum ad lumen, idem in corpore quantum ad calorem. Sic persuadebatur cuidam caeco, qui aliquando viderat solem et stabat ad solem, et non poterat intelligere de Deo trinitatem.

23. De secunda anagogia, id est de exemplari sapientia, Sapientiae septimo²⁸: *Est enim speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum luci comparata invenitur prior.* Est enim speciosa sapientia, quia lux, sed speciosior sole, quia sol intra se radium suum generare non potest; sol autem aeternus intra se radium generat pulcherrimum. Quidam autem fatuus dixit, quod sol erat radius solis. Dicunt autem quidam astrologi²⁹, quod omnes stellae, ut luna, recipiunt lumen suum a sole. Sed veritatem istius questionis nullus scit; verumtamen tam stellae quam luna aliquod lumen habent; et stellae quidem non sic obumbrantur, ut luna, quia hoc habet

²⁶ Ezech., 1, 16 (de rotis; cf. supra n. 9).—Prov., 9, 1 s.: *Sapientia... et proposuit mensam suam.* Gregorius, XXXIII *Moralium*, c. 16, n. 32, hunc locum explicans dicit: *Mensam quoque proposuit [Ecclesia], quia Scripturae sacrae nobis pabula aperiendo praeparavit.* Cf. ibidem XVII, c. 29, n. 23, et *Glossa ordinaria* in Ps. 68, 23.—Exod., 25, 20, ubi de duobus Cherubim, qui secundum Augustinum, *Questiones in Exod.*, q. 105, et Bedam, *De tabernaculo* etc., c. 5, significant duo testamenta. Cf. supra collat. 3, n. 11.—Exod., 25, 31, cuius expositionem vide in Beda, loc. cit., c. 8.